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Resumé

Mediace je jedna z metod řešení konfliktů třetí, nezávislou osobou –

mediátorem – který je zodpovědný za samotný proces řešení, ne však za

věcnou podobu zvoleného řešení. Jejím cílem je dohoda (nejčastěji psaná, ale

můţe být i ústní), s níţ budou souhlasit všichni účastníci konfliktu a která

nebude v rozporu se zákonem. Mediátory jsou nejčastěji lidé vzdělaní v oboru

práva, psychologie, sociologie či sociální práce, kteří absolvovali speciální

výcvik, kde se naučili jak jednat s různými typy lidí a efektivně vést

komunikační proces.

V této práci seznamuji s historií mediace, jejími základními principy a

metodami. Představuji poţadavky na osobu mediátora i jeho roli v celém

mediačním procesu. V závěru práce porovnávám vyuţití mediace v zahraničí a

České Republice a předkládám seznam poţadavků, jejichţ splnění je

předpokladem dalšího rozšíření této techniky.

Mediation is one of the methods of solving problems by a third,

independent party – mediator – who is responsible for the solving process

itself, not for the type of a chosen solution. Its aim is an agreement (mostly

written, could be also verbal), which is acceptable to all parties of the conflict

and which is not contrary to law. Mediators mostly are persons educated in

law, psychology, sociology or social work, who have completed a special

training, where they have learned how to deal with different types of people

and how to conduct an effective communication process.

In this thesis I am introducing the history of mediation, its basic

principles and methods. I am presenting requirements for the person of a

mediator and his/her role in the whole mediation process. At the end of the

paper I am comparing the use of mediation abroad with the Czech Republic

and putting forward a list of requirements, whose achievement would be a

presumption for further expansion of this technique.
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0 Úvod

Téměř kaţdý den našeho ţivota přicházíme do styku s ostatními lidmi,

komunikujeme s nimi, ať uţ z důvodu předání faktických informací či

kvůli potřebě posílení vzájemné sounáleţitosti. A vzhledem k odlišnostem

našich názorů, hodnot, postojů a zkušeností, determinovaných výchovou,

sociálním prostředím a genetickými předpoklady, dochází mezi námi a

ostatními přirozeně ke konfliktům. Pokud chceme, či potřebujeme, být s danou

osobou i po rozepři v kontaktu, je potom nutné konflikt nějakým způsobem

řešit. Ačkoliv moţností je spousta, můţeme také zjistit, ţe daný spor sami

vyřešit nezvládneme a potom přichází na řadu vyuţití třetí, nezávislé osoby.

V takovém případě se nám nabízí několik moţnosti, mezi něţ patří např. soud,

arbitráţ (v ČR rozhodčí řízení) či mediace.

O technice mediace jsem poprvé slyšela aţ na vysoké škole, coţ můţe být

náhoda, ale můţe to také značit krátkodobost a nerozšířenost vyuţití této

metody v České republice. Ráda bych touto prací alespoň částečně přispěla

k rozšíření povědomí o mediaci. K tomu, aby se tato metoda mohla rozvíjet, je

potřeba, aby mohli stávající odborníci předávat zkušenosti mladším, zejména

vysokoškolsky vzdělaným lidem a právě těm by mohla moje práce pomoci při

základním seznámením se s mediací.

Pro bezproblémovou orientaci v bakalářské práci věnuji první kapitolu

vymezení pojmů konflikt a mediace, které budu v textu často pouţívat.

Definice většiny pojmů se liší dle náhledu a potřeb konkrétního autora a proto

jsou potřebná vysvětlení, jak budou pojmy pouţity v konkrétní práci.

Předmětem mediace je konflikt. Proto ještě před popisem samotné metody

povaţuji za důleţité věnovat se poznatkům, které se týkají kladných i stinných

stránek konfliktů, jejich členění, příčin jejich vzniku a způsobů řešení.

Ve třetí kapitole seznamuji čtenáře se základními principy mediace,

s jejími cíli, průběhem a moţnostmi aplikace. Následující kapitola se věnuje
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osobnosti mediátora, jeho roli v procesu a kvalitám, které musí dobrý mediátor

mít. Mediace je technika inspirující se různými vědními disciplínami a

zároveň je široce vyuţitelná, napříč obory. S tímto jevem seznamuje pátá

kapitola a hlavní text zakončuji informacemi o vyuţití mediace v zahraničí a

jejímu vývoji u nás.

Z děl českých autorů vycházím zejména z knihy „Mediace“ od Lenky

Holé, která patří mezi akreditované mediátory Asociace Mediátorů ČR.

Dalšími důleţitými prameny jsou poznatky Leonarda Riskina, Jiřího

Plamínka, Williama Wilmota a dalších. Mezi významné cizojazyčné prameny

patří díla autorů K. M. Scanlonové, Duss-von Werdta nebo Duffyové, Grosche

a Olczaka.

Na závěr této úvodní části bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské

práce, PhDr. Ivaně Šnýdrové, CSc., za její ochotu konzultovat se mnou tuto

práci i na dálku, skrze telefon, a věnovat se z dobré vůle jejímu čtení,

připomínkování, konzultování a dalšímu kolu čtení,…
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1 Vymezení pojmů konflikt a mediace

Poměrně problematickým pojmem na přesné vymezení, z důvodu jeho

častého pouţívání jak v běţném ţivotě, tak v odborných dílech, je pojem

konflikt. Pochází z latinského „conflictus“, coţ znamená sráţka a nejobecněji

ho lze definovat jako „střet něčeho s něčím“ (Plamínek, 1994, s. 13). Pro tuto

práci vyuţiji následující definici konfliktu: „Konflikt je střetnutí dvou nebo

vícerých, do určité míry se vylučujících nebo protichůdných snah, sil, potřeb,

zájmů, citů, hodnot nebo tendencí.“ (Zimmerová, 2008). Někteří autoři odlišují

pojmy konflikt a spor. V tomto textu to však nepovaţuji za důleţité a

pouţívám konflikt a spor jako synonyma.

Slovo „mediace“ má původ v latinském „medius“, které má více

významů. Lze ho přeloţit jako střední, prostřední, nestranný, nerozhodný či

neurčitý. Definicí mediace lze najít mnoho, avšak spíše neţ významem se liší

pouţitím konkrétních pojmů případně zdůrazněním jiných principů mediace.

Jednu z novějších definic mediace uvádí Scanlon (1999, s. 1): „Mediace je

flexibilní, dobrovolný způsob řešení konfliktů, který využívá třetí, neutrální

stranu – mediátora – k usnadnění jednání a řešení problému stran.“ Jedná se

tedy o komunikační metodu vyuţívající poznatků různých vědních oborů,

zejména sociální psychologie, sociologie, práva a sociální práce (Holá, 2003,

s. 7).
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2 Konflikt

Přirozenou tendencí člověka je hodnotit konflikt negativně, protoţe

představuje stresovou situaci a často vzbuzuje u aktérů negativní emoce. Takto

jednoznačně ho ovšem hodnotit nelze. Existují negativní aspekty, které

konflikt přináší jako např. zvýšené napětí mezi stranami konfliktu, čas slouţící

k hledání řešení konfliktu není vyuţit na jiné věci (dočasné sníţení

produktivity v organizaci), niţší soudrţnost kolektivu kvůli schematickému

posuzování dle náhledu druhých na konflikt, finanční náročnost dojde-li

konflikt aţ k soudnímu či rozhodčímu řízení (Eggert, 2005, s. 9). Ty však

mohou být minimalizovány efektivním řešením konfliktů nebo alespoň

vyrovnány pozitivy konfliktu: poukazuje na problémy, odhaluje nesrovnalosti,

vede k reflexi vlastního počínání, podněcuje komunikaci a iniciuje změny,

rozvíjí umění vycházet s lidmi i přes odlišné názory, učí respektu

k odlišnostem kultur, hodnot,… Ačkoli se u nás uvědomění si pozitivních

stránek konfliktu zvyšuje, stále přetrvávají mylné předpoklady, které

pozitivnímu pohledu na konflikt brání. Wilmot (2004, s. 27-31) uvádí některé

z nich: harmonie je normální a konflikt je nenormální (běţně můţeme slyšet

věty po vyřešení konfliktu jako např. „Jsem rád, ţe uţ jsou věci zase

normální.“), konflikty a nedorozumění jsou to samé (lidé se často ujišťují, ţe

„je to jen nedorozumění“, konflikt však vyţaduje víc neţ jen vyjasnění pojmů

či pečlivější naslouchání, ačkoli tyto věci proces zvládání konfliktu značně

ulehčují), konflikt je výsledkem osobní patologie, konflikt by se nikdy neměl

stupňovat (někdy je toto vystupňování konfliktu nutné, abychom se jím

důkladně zabývali a někdy je vhodné pro uvolnění emocí, které pokud by byly


[…]


zjevně konkrétní, realistická, vyváţená, měla by obsahovat potřebná čísla

(např. výše finančních částek) kalendářní termíny apod. – tedy taková, aby

ukázala uchazečovu schopnost zachytit výsledek mediace do smlouvy, která je

pro obě strany kvalitní oporou, má jednoznačný výklad a není v rozporu

s platným právem.

Textový rozbor kauzy má obsahovat minimálně následující pasáţe:

 Čeho se případ týkal.

 Jaké byly předměty jednání.

 Jaké techniky a postupy uchazeč pouţil.

 Co mu při vedení procesu dělalo potíţe, co se mu naopak dařilo.

 Co byly rozhodující momenty pro úspěšnou dohodu a proč.
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III)

Záznam a texty zhodnotí nejméně dva akreditovaní mediátoři AMČR

oprávnění k vedení akreditačního řízení.

IV)

Vyhovuje-li ukázka a předloţené texty (rozbor a dohoda), je uchazeč pozván

k obhajobě před minimálně dvoučlennou komisí mediátorů AMČR.

V)

Akreditační komise zasedá k udělení akreditací minimálně 4x ročně,

nejpozději do 3 měsíců od podaných ţádostí o akreditaci.

VI)

Akreditační řízení je moţné v případě neúspěchu opakovat za stejných

podmínek.

VII)

Obhajoba bude zahrnovat:

 Diskusi k zaslané videoukázce a textům.

 Zkoušku z teoretických vědomostí v rozsahu absolvovaného kurzu

mediační techniky.

VIII)

Nahrávku mediační kauzy zašlou uchazeči o akreditaci AMČR poštou na

elektronickém nosiči (CD, DVD) ve dvou exemplářích (technicky kvalitní-

obraz i zvuk) do kanceláře AMČR. Textový rozbor a text fiktivní mediační

dohody zašlou uchazeči jednak na mailovou adresu AMČR, tj. amcr@amcr.cz,

jednak přiloţí ve dvou vyhotoveních k ukázce zaslané poštou. Všechny tyto

materiály zašlou uchazeči nejpozději 10 dní před termínem akreditační

zkoušky.

IX)

Uchazeči, kteří získali výcvik jinde neţ v AMČR, doloţí, ţe absolvovali

minimálně 30 hodinové školení v mediační technice u jiného subjektu. Jsou

navíc povinni absolvovat s lektory AMČR některý vhodný dvoudenní kurz

pořádaný Asociací. Pak se na ně dále vztahují standardní výše uvedené

poţadavky.
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X)

Finanční podmínky:

 Uchazeč sloţí se zaslanou nahrávkou a rozbory textů 1000.-Kč na účet

AMČR

č.účtu : 151896369/0800 Česká spořitelna

 Je-li uchazeč pozván k obhajobě, doplatí na účet AMČR 3000.-Kč

XI)

Zájemce o akreditační řízení zašle vyplněnou přihlášku na adresu AMČR,

s videoukázkou, rozborem a dohodou, a zároveň na mail: amcr@amcr.cz. Text

přihlášky uchazeč nalezne na internetové adrese www.amcr.cz v oddílu

Vzdělávání.
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Příloha B

Požadavky na profesi mediátora v trestních věcech sestavené Institutem pro

kriminologii a sociální prevenci Praha v rámci výzkumu institutu narovnání:

Pohlaví – ţena nebo muţ (v některých případech je doporučena práce v týmu)

Věk – od 25 do 65 let (po individuálním posouzení je moţné v činnosti

pokračovat déle)

Celková zralost – stabilita osobnosti, zvládnutí emocionality (přiměřená

sebedůvěra)

Myšlení – nadprůměrná úroveň všeobecných rozumových schopností, zejména

z hlediska samostatnosti a kritičnosti myšlení, pruţnost a tvořivost,

konstruktivní schopnost koncentrace, schopnost zpracovat informace –

analyzovat i syntetizovat, schopnost logického uvaţování a samostatného

úsudku, smysl pro rozlišení podstatného od méně významného, schopnost

systémovosti, pracovní koncepčnosti, schopnost improvizace, instinkt a umění

odhadnout vhodnou situaci a vyuţít ji

Vysoké morální kvality – nestrannost, bezúhonnost, poctivost, pracovní

spolehlivost, míra dominantnosti (nevhodná je přílišná dominance i

submisivita), sebejistota, schopnost adekvátní reakce na konfliktní situace,

duševní odolnost a pohotovost, organizační talent, realističnost

Sociální dovednosti – schopnost navazovat kontakt, získat důvěru, obratnost

v jednání, dobré komunikační dovednosti – vedení dialogu a další relevantní

sociální dovednosti

Vnější projev – vystupování, celkový rozhled, kulturnost, schopnost situačně

přizpůsobovat formu vystupování

Formální vzdělání – vysokoškolské vzdělání společensko-vědního charakteru

(práva, psychologie, sociologie, pedagogika, sociální práce), dostatečné

znalosti v právní, psychologické a sociální problematice
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Příloha C
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Bakalářské práce

se půjčují pouze prezenčně!

UŢIVATEL

Potvrzuje svým podpisem, ţe pokud tuto bakalářskou práci

Zimmerová, T.: Mediace

pouţije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat

jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum, podpis
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Jméno uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum, podpis
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Jméno uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum, podpis
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Jméno uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum, podpis