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Posuzovaná bakalářská práce je rozdělena do 7 kapitol (vč. závěru). Práce svým

obsahem i rozsahem (62 s, z toho 5 s. příloh) odpovídá odbornému zaměření katedry i

požadavkům kladeným na bakalářské práce. Autorka v práci využila - jak uvádí v soupisu

bibliografických citací - 34 prameny, z toho 4 cizojazyčné. Bibliografie doplňuje počet

pramenů o 4 nové tituly, z toho je 1 cizojazyčný (ostatní prameny jsou uvedeny již v SBC).

Předložená bakalářská práce v rozsahu i použitím zahraničních titulů překračuje požadavky

kladené na tento typ práci.

Práce Terezy Zimmerové je logicky členěná - autorka v ní nejprve ozřejmuje

východiska své práce a základní pojmy (konflikt, mediace a s ní související pojmy -

vyjednávání, soud, arbitráž). A v převážné části obsahu postupně vysvětluje mediaci jako

specifický nástroj řešení konfliktů s využitím třetí, neutrální strany. Proto je v textu věnována

samostatná pozornost také roli mediátorů a jejich typům, respektive přístupům k mediaci,

interdisciplinárnímu významu mediace (využití mediace v různých oborech, respektive

oblastech činnosti) a rozvoji mediace v ČR. Práce je psaná srozumitelným jazykem, na

přiměřené odborné úrovni. Přehlednost textu poněkud snižují místy dlouhé a v textu

neoznačené přehledy (např. na s. 9, 13-14 a 36-37), autorka přitom jinde v práci uvádí

přehledy standardně, tj. pomocí odrážek. Toto mé konstatování však nijak nesnižuje

odbornou úroveň posuzované bakalářské práce, z níž je patrné zaujetí autorky tématem Ji

solidní orientace v něm.

Dílčí výhrady mám k formální úpravě práce (např. 1. kapitolu tvoří necelá 1 strana

textu, do členění obsahu se u 3. kapitoly dostala subkap. s označením 3.0 a soupis

bibliografických citací a bibliografie obsahují některé shodné tituly, navíc jsou oba tyto

seznamy poněkud méně přehledné) a v textu je rovněž několik prohřešků oproti jazykové

normě (např. Česká Republika, psaní údaje o procentech bez mezer a uvádění rozkaz.

způsobu viz s tečkou, jako by šlo o zkratku) a věcných pochybení (chybně uvedené odkazy

na 2.2.2 a 2.3 na s. 18, pravděpodobně chtěla autorka odkázat na části 3. kapitoly, na s. 32 je

uveden odkaz na 2.1 místo 3.2).

Pro rozpravu nad bakalářskou prací nabízím následující otázky:

• Může autorka znovu - pokud možno co nejjednodušeji / srozumitelně pro poučené laiky

odlišit od sebe pojmy: smírčí (komise) - rozhodní (soud) - arbitráž, respektive mediace

- facilitace?

• Diplomantka píše o mediaci jako o metodě, technice, eventuálně "strategii" (tento

pojem přímo nepoužívá) řešení konfliktů. Jak by tedy definovala mediaci z hlediska

metodologického?

Závěr:

Celkově hodnotím bakalářskou práci Terezy Zimmerové zpracovanou na téma

Mediace spíše pozitivně. Autorka v ní prokázala svoji solidní orientaci v tématu a schopnost

pracovat s odbornými prameny. Ve shodě s ní doufám, že práce "nezapadne prachem

v knihovnách".

Domnívám se, že předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na

tento typ prací, a proto ji do por u Č II i i k ob h a i obě.
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